15 Les annalistes affirment, sans doute à juste titre (cf. note suivante), que la cellule serait dé-
diée à saint Jean-Baptiste et que son oratoire aurait été doté d’un tableau de Filippo Lippi, 
Adoration de l’Enfant avec les saints Jean-Baptiste et Romuald de Camaldoli, dite Adoration 
de Camaldoli, 1463-65, 140 x 130 cm, détrempe sur bois, act. Florence, Offices, nº 8353; 
J. Ruda, Fra Filippo Lippi. Life and Work with a complete Catalogue, Phaidon, London 1993, 
fiche nº 58, pp. 465-466; M.  Fagioli, M.P.  Mannini, Filippo Lippi. Catalogo Completo, 
Octavo, Firenze 1997, fiche nº 53, pp. 128-129. Sur ce dernier point qui repose en pre-
mier lieu sur une affirmation de Vasari, voir K.J.P. Lowe, A Matter of Piety or of Family 
Tradition and Custom? The Religious Patronage of Piero de’ Medici and Lucrezia Tornabuoni, 
in A. Beyer, B. Boucher (eds.), Piero de’ Medici “il Gottoso” (1416-1469). Kunst im Dienste der 
Mediceer / Art in the Service of the Medici, Akademie Verlag, Berlin 1993, pp. 55-69: 64 (qui 
toutefois ignore les descriptions de Camaldoli antérieures à la fin du XVIIIe siècle).

16 Archivio di Stato di Firenze [désormais ASFirenze], Mediceo avanti il Principato [désormais 
MAP], XXV 651 (à Lorenzo di Pietro, le 5 juillet 1471): «Nunc autem, excellentissime ci-
vis, vestram apud Magnificentiam dirigamus duos fratres nostros coheremitas cuiusque 
vestri optimi missalis relatores. Quod quidem missale vestri genitoris nominatissimi Petri 
condam Cosme illustrissimi necnon vestri gratia et intuitu scriptum est ad omnipotentis 
Dei gloriam et honorem, uti sit usui ac in ministerio vestre capelle quam ob eiusdem tre-
mendissimi Dei laudem totiusque curie triumphantis cultum feliciter contruxit vester iam 
recordatus genitor in predicta Heremo Camaldulensi. Hinc est quod vestre tam magnifice 
caritatis bonitatem supplices exposcimus quatenus satisfacere dignemur scriptori totiens 
enarrati missalis, cuius quidem scriptoris nomen est dominus Torellus Salvatoris presbiter 
de Puppio qui pro suo labore et scriptura eiusdem missalis ex conventione facta per nos et 
ipsum meruit et recepturus est centum et viginti libras cum solidis sedecim monete cur-
rentis, quam quidem summam denariorum, eiusdem scriptoris urgente inopia et quoniam 
dignus est mercenarius mercede sua, pia sollicitatione sibi exhiberi poscimus. Et nos here-
mite pusilli vestre benignitatis oratores assidui, pro tantis vestri vestrorumque felicis recor-
dationis parentum inumerabilibus beneficiis iamdicte Heremi impensis quantas possimus 
excellentie vestre grates persolvimus, nos et successores nostros semper pro vobis et vestris 
oraturos obligantes. Postulamus insuper ut id vestrum missale compleri perficique quomo-
do vestra decreverit providentia quamtotius procuretis quatenus ammodo et in eternum 
vestra in prefata cappella valeant divina missarum misteria commode frequentari domi-
num nostrum Ihesum Christum cui subsint condita queque humilime rogantes vos, vestros 
cunctaque vestra eterna tranquillitate conservare, amen. Valete».